225 “Servo de magistrati” (nota del Curatore Carlo Borghi). 
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essere e siano d’essi Conservatori per il tempo che resterà, et che quando 
accaderà over occoresse che detta lista, quale pro tempore si estraherà del-
li sopra scritti sindici e thesorieri, uno o due fussero morti over absenti, 
per absentia duratura oltre un mese, over non volessero accettare, over che 
si trovasse essere massare dell’Unione, che in quello caso o simile, in luogo 
de quelli tali che fossero morti o absenti o non volessero o non potessero 
accettare, gli vecchi officiali di quella sorte, conditione e qualità debbano 
preseverare per l’anno seguente, e s’intendano esser confermati ciascuno 
nel luogo suo, e in caso che tutti tre fussero morti, absenti, e non volessero 
o non puotessero accettare, s’habbi ad extrahere una nuova lista; e che 
dopo che serà estratto una lista, onde è fatta mentione, et li nominati offi-
ciali in quello avessero accettato e cominciato a esercitare il loro officio per 
caso accadesse che uno o più morisse, o s’absentasse per absenza che du-
rasse ultra mensem, allhora in quel caso li Conservatori che pro tempore 
saranno debbano eleggere per balotte in luogo di quelli tali un altro a lui 
simile e di quella medema qualità e conditione, e sotto il medesimo modo 
e ordine che parla la presente provigione con la ratta del salario per il tem-
po che restarà, sì il morto, over absente, come il successore; né per via al-
cuna possi haver magior salario del sopradetto statuito per il tempo che 
durerà l’officio delli detti soprascritti sindaci e thesaureri, e che o in alcuni 
di loro o altri per essi non possano domandare né impetrare, né far do-
mandare, né fare impetrare dalli Conservatori che seranno pro tempore 
directe vel indirecte, tacite vel expresse cosa alcuna né granda, né piccola a 
utilità sua né delli cohabitanti seco, né li prefati Conservatori da per sé, né 
con gli Agionti possano etiam motu proprio possano dargli né concedergli 
cosa alcuna, ut supra, et in caso che gli fosse concessa, per modo alcuno tal 
concessione non possi né debba havere effetto, ma s’intenda essere ipso 
jure nulla et invalida, e che non si possi alla presente ordinatione modo 
aliquo derogarla e despensarli; et acciocché li predetti sindaci e thesorieri, 
che pro tempore saranno, più accuratamente e con diligenza possano e 
debbano esercitare il loro officio, e anche perché omnis qui laborat optat 
premium, s’ordina e statuisce che li predetti sindaci per suo salario d’un 
anno debbano havere dalla predetta Comunità per ciascuno di loro lire 
cento et il thesoriero lire 50, d’esserli pagati ogni tre mesi la ratta per il 
tempo che serviranno detta Comunità, senza altro emolimento de sessio-
ni, secondo che s’osservi una litra di sua excellentia registrata qui appreso 
alla magnifica Comunità, che vuole e comanda che tutti li officii di questa 
Comunità, che di loro natura s’hanno a distribuire d’anno in anno, siano 
et abbiano et debbano essere annuali, e non durino più d’un anno come 
vuol il dovere e la ragione, acciocché ogni citadino possi partecipare del 
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commodo di essa Comunità; e perché pare che la littra non si sia sin qui 
osservata per negligentia o per altra causa si sia, per volere li presenti Con-
siglieri mandarla in esecutione insieme con la sopra scritta ordinatione 
delli predetti officiali, si supplica sua excellentia che vogli concedere ch’es-
si presenti Conservatori possano adesso fare una nuova imbussolatione di 
tutti li predetti officii de detta Comunità et estraendo li loro officiali per 
l’anno seguente, lasciando però li presenti officiali perseverare nel suo of-
ficio sino a Natale che viene, acciò si dia principio alle sopradette buone e 
sante ordinationi, nonostante Statuto o provisione che volesse o mandasse 
che gli officiali d’essa Comunità s’havessero a destribuire per gli Conser-
vatori che saranno al Natale, a quali et ad ogni altra cosa che facesse in 
contrario de plenitudine potestatis, gli sii per la esecuzione delle predette 
cose pro hac vice tantum derogato.

Hercules secundus Ferrariae, Mutinae et Regii Dux quartus, Carnu-
tum primus, Marchio Estensis, Rodigi et Gisordi Comes, Carpi princeps, 
provinciarum Carfignanae, Frignani et Romandiolae, Comaclique et 
Montis Arguti Dominus.

La nostra fedelissima Comunità di Modena ci ha fatto esibire per il dot-
tor Giovanni Castelvetro modenese l’antescritta provvigione et ordinatio-
ne, et compilata sopra l’elettione che per l’avvenire s’ha da osservare circa 
li sindaci et thesaureri di essa Comunità, et insieme ci ha fatto supplicare 
che la vogliamo confirmare; noi autem avendola udita et ben considerata, 
et visto che spetta all’utile, profitto et sadisfacione della nostra Comunità, 
siamo stati contenti d’esaudirla, et per virtù delle presente litre di nostra 
scienza et plenitudine della nostra ducal podestà et autorità aprobiamo, 
confirmiamo et validiamo detta provisione et ordinatione di quel proprio 
modo che ella sta, et volemo che da mò inanti ella ottenga vigore et forza 
di legge irrevocabile della prefata nostra Comunità, comandando al nostro 
presente governatore di Modena et alli futuri di tempo in tempo che ove 
bisognarà proveggano che tal provisione et ordinacione sia inviolabilmen-
te osservata, non ostante cosa che in alcun modo faccia et disponga in con-
trario. Approbiamo et confirmiamo et validiamo il secondo Capitolo della 
detta provisione et ordinatione, col meggio della quale se determina che 
s’osservi una nostra litra con la quale già ordinassimo che tutti gli officii 
della predetta nostra Comunità, che di loro natura s’hanno a destribuire 
d’anno in anno, siano et habbiano a essere annuali e non durino più di un 
anno, et così ordiniamo e comandiamo che tal Capitolo et il tenor d’esso 
sia inviolabilmente osservato de verbo ad verbum, eccettuando però da 
questa determinatione l’egregio Andrea Manzuolo, al presente cancelliero 
della nostra Comunità, il quale ci piace per la buona opinione che havemo 
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di lui, ch’eserciti mentre che vive quello cancelleriato sinché esso vive et ne 
ha da noi perpetua confirmatione, sì anco perché il sopra detto miser Gio-
vanni Castelvetro ci ha riferito che buona parte di quelli Conservatori se 
ne contentano, et questo non obstante Statuto o provigione che in modo 
alcuno si facesse in oposito, come nel detto secondo Capitolo si contiene, 
et che de plenitudine potestatis nostrae et volemo che sia derogato per que-
sta volta sola, quanto sia per le cose premesse et rispetto loro solamente; et 
in segno di ciò noi havemo fatto registrare e bollare col mediocre nostro 
sigillo consueto le presente litre.